[image: image1.wmf]
COMITÊ DE BACIAS HIDROGRÁFICAS DA SERRA DA MANTIQUEIRA

DELIBERAÇÃO “Ad Referendum” CBH-SM 004/2006.

Aprova a indicação de novos empreendimentos hierarquizados, substituindo outros que não se efetivaram em Deliberação CBH-SM 002/06, para execução com recursos financeiros do FEHIDRO, conforme Manual de Operações de Procedimentos-FEHIDRO.

A Diretoria do Comitê das Bacias Hidrográficas da Serra da Mantiqueira – CBH-SM, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando que o empreendimento: “Implantação de infra-estrutura de rede coletora de esgoto do Bairro lajeado” – Tomador: Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Pinhal, não atendeu o Artigo 14; parágrafo segundo do MPO e, que o tomador em seu oficio GP 122/2006, solicita a desistência do empreendimento, e.
Considerando  o valor solicitado para o empreendimento foi de R$ 153.939,76 (cento e cinqüenta e três mil novecentos e trinta e nove reais e setenta e seis centavos), e que este ficou disponível para entrada de novos empreendimentos em carteira suplementar; e
Considerando que o empreendimento: – “Diagnóstico sócio-ambiental da micro bacia do ribeirão do lajeado – município de Santo Antonio do Pinhal” - Tomador: Fundação de Ciência, Aplicações e Tecnologia Espaciais, no valor FEHIDRO de R$ 72.655,69(setenta e dois mil seiscentos e cinqüenta e cinco reais e sessenta e nove centavos), foi hierarquizado e está apto para obtenção dos recursos financeiros; e;
Considerando que o empreendimento: “Campanha de Educação Ambiental através da Rádio” – Tomador: ACASAP-Associação Comercial e Agropecuária de Santo Antonio do Pinhal, no valor FEHIDRO: R$ 52.830,76(cinqüenta e dois mil oitocentos e trinta reais e setenta e seis centavos), foi hierarquizado e está apto para obtenção dos recursos financeiros; e;
Considerando que o valor disponível em função da desistência do empreendimento supra citado é suficiente para as indicações provenientes da carteira suplementar, e;
Considerando ainda que, o remanescente do empreendimento desistente no valor de R$ 28.453,31(vinte e oito mil quatrocentos e cinqüenta e três reais e trinta e um centavos), ficará disponível e será acrescido em deliberação posterior,
Delibera:

Art 1º: Aprova o empreendimento: “Diagnóstico sócio-ambiental da micro bacia do ribeirão do lajeado – município de Santo Antonio do Pinhal” - Tomador: FUNCATE - Fundação de Ciência, Aplicações e Tecnologia Espaciais, no valor FEHIDRO de R$ 72.655,69(setenta e dois mil seiscentos e cinqüenta e cinco reais e sessenta e nove centavos), para ser tomadora dos recursos FEHIDRO conforme Deliberação CBH-SM 002/06,
Art 2º: Aprova o empreendimento: “Campanha de Educação Ambiental através da Rádio” – Tomador: ACASAP-Associação Comercial e Agropecuária de Santo Antonio do Pinhal, no valor FEHIDRO: R$ 52.830,76(cinqüenta e dois mil oitocentos e trinta reais e setenta e seis centavos),
Art 4º Esta Deliberação entrará em vigor a partir desta data.

Campos do Jordão, 18 de setembro de 2006.

José Augusto De Guarnieri Pereira

Presidente CBH-SM

José Geraldo Martins Junior

Vice-Presidente CBH-SM

Nazareno Mostarda Neto

Secretário Executivo CBH-SM

Rua Brigadeiro Jordão, 553 - Abernéssia - Campos do Jordão - SP - CEP: 12460-000

Tel/Fax: 12-3664-3229 - e-mail: comitesm@serhs.sp.gov.br

[image: image2.wmf]_1082439986.unknown